gens. Dicit autem specialiter: Et petro: quod se idem  
gnū iudicauit discipulatu cū ter negauit ma-  
gistrū: sū peccata p̄terita nō nocēt qn̄ nō pla-  
cent. GREGO. in ho. Si autē hūc angel⁹  
nō noiatum exp̄imeret q̄ in agistrū negauerat:  
vēire iter discipulos nō auderet. vocat ergo  
ex nomine ne desperaret ex negatione. AVG.  
de con. euā. Qd̄ autem dicit: Iude. vos in ga. ibi  
euā vi. si. di. vo. vī hoc sonare q̄ Jesus non  
erat demonstratur⁹ se discipulis post resurre-  
ctionē nisi in galilea: quā demonstrationē nūc  
ipse marcus cōmemorauit. Qd̄ enim dirut:  
Māne p̄ma sabbati apparuit marie magda-  
lene. post hoc duob⁹ euntib⁹ in villā: factum  
est in hierusalē ipso die resurrectōis. deinde  
venit ad vltimā manifestationē: quā factā sci-  
mus in monte oliveti nō longe a hierusalem.  
Nonquā igit̄ cōmemorat marcus īpletū qd̄  
ab angelo p̄nunciatiū cōfiteat. Matthe⁹ No  
nullū alii locū oīno cōmemorat: ubi discipuli  
postq̄ surrexit viderint dñm: nisi in galilea  
sī angeli predicationē. Sū cū nō sit exp̄ssus  
qn̄ id futurū esset: vtrū p̄imum anteq̄ alibi ab  
eis visus esset: idq̄ ipm q̄ discipulos matthe-  
us dicit usse in galileā in monte: non exp̄mit  
diē nec narrādi ordinē: nō aduersar̄ qdē mat-  
thēus narratōib⁹ ceterox: sū dat eis ītelligen-  
di atq̄ accipiēdi locū. Verū q̄ dñs non ibi  
p̄mū se demonstratur⁹ erat: sū i galilea vbi po-  
stea visus est se vidēdū mādauit: q̄uis fide-  
lem facit intentū ad q̄rendū in quo mysterio  
dñm intelligat. GREGO. in ho. Galilea nāq̄ trāsmigratio iterptat. iā q̄ppe redē-  
ptor noster a passiōe ad resurrectionē: a mor-  
te ad vitā trāsmigrauerat: t nos resurrectio-  
nis ei⁹ gloriā post leti videbim⁹: si mō a viti-  
is ad vltimū celstitudinē transmigram⁹. Qui  
ergo in sepulchro nunciat: in trāsmigratiōe  
ostēdit: q̄r is q̄ in mortificatiōe carnis agno-  
scit in transmigratione mētis videt. HIE-  
R. Brevis ergo sūia in syllabis: sū in-  
gens in q̄titate promissio. Ibi est gaudi⁹ nr̄i  
fons t salutis eterne origo preparata. Ibi cō-  
gregant disp̄siones t sanant contritū corde.  
Ibi ingt cum videbitis: sū non sicut vidistis.

AVGV. de con. euā. Significatur et q̄  
gra r̄pi de populo istrael erat transmigratura  
ad gētes: a q̄bus apostoli nullo mō p̄dicātes  
suscipient: nisi eis viā dñs in eoꝝ cordibus  
præueniēs preparasset. t hoc ē. Iude. vos. in-

ga. ibi eū vi. i. ibi mēbra eius invenietis. Seq-  
tur: At ille exēutes fugierūt de monumēto.  
Inuaserat. n. cas tremor t pauor. THEO.  
Idest stupor propter visionem angelī t admī-  
rationē resurrectionis. SEVE. Angelus  
quidem sedet in monumento de monumen-  
to fugiunt mulieres: quia ille de celesti substā-  
tia confidit: turbantur iste de conditione terre-  
na. Sepulchrum qui mori non potest: timere  
nescit. mulieres autem t de presenti facio-  
tremunt: t sepulchru m̄ mortales adhuc mor-  
taliter exp̄avescunt. HIERO. Hoc etiam  
dicitur de futura vita i qua fugiet dolor t ge-  
mitus. Imitantur. n. mulieres ante resurre-  
ctionē omniaq̄ faciunt: post resurrectionē  
fugientes mortem t pauroz. Sequitur: Et  
ne. quicq̄ dix. time. enim. THEO. Aut  
propter iudicos: aut timore visionis detente  
tacebant hoc quod audierant. AVGV. de  
con. euā. Querit autem potest quemadmo-  
dum hoc dicat marcus cū dicat matthēus:  
Et exterrit cito de monumento cum timo-  
re t gaudio magno: currentes nunciare disci-  
pulis eius: nisi intelligamus ipsorum ange-  
lorum nemini ansas fuisse aliqd dicere: idest  
respondere ad ea que ab illis audierant: aut  
cerite custodibus quos iacentes viderunt. nā  
illud gaudiū quod mattheus cōmemorat:  
nō repugnat timori de quo marcus dicit. De-  
buimus enim vtrūq̄ in illarum animo fa-  
ctum intelligere: etiam si mattheus de timore  
non diceret. Cum vero t ipse dicat. Ererūt  
cito de monumento cum timore t gaudio ma-  
gno nihil ex hac re questionis remanere.  
permittit. THEO. Signanter etiam dicitur  
q̄ nemini quicq̄ dixerunt: quia mulieri-  
bus audire non loqui datum est: discere non  
docere.

## C Feria.ij. Luce. xxiij. cap.

**I** Ecce duo ex illis ibant  
ipsa die in castellum quod  
erat in spatio stadiorum  
sexaginta ab hierusalē  
nomine emaus. t ipsi lo-  
quebantur ad iuniciem de his omnib⁹  
que acciderant. Et factum est dum fa-

bularentur: et secum quererent: et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis. Oculi autem eorum tenebantur ne eum agnoscerent: et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos confertis ad inuicem ambulantes: et estis tristes? Et respondebat unus cui nomine Cleophas dixit ei: Tu solus peregrinus es in iherusalem: et non cognovisti que facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit. Querunt de Iesu Nazareno qui fuit vir prophetarum: potens in opere et sermone: coram deo et omni populo. Et quomodo eum tradidicunt summi sacerdotes et principes nostri in damnatione mortis et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus: quia ipse esset redempturus Israel. Et nunc super hec omnia tertia dies est hodie quod hec facta sunt. Sed et mulieres quedam ex nostris ruerunt nos: quic ante lucem fuerunt ad monumentum: et non inuenient corpore eius venerunt dicentes scilicet etiam visiones angelorum vidisse: quod dicunt cum vivere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum et ita inuenient sicut mulieres dixerunt: ipsi vero non inuenierunt.

**GLO.** Post manifestationem resurrectionis Christi per angelos mulieribus factam: manifestatur veterius eadem resurrectionem per ipsius Christi apparitionem discipulis. unde dicitur: Et ecce duo erant illis ibant ipsa die in castellum.

**THEO.** Quidam alterum horum duorum lucam inquiunt esse: et ob hoc suum nomen occultasse.

**AMBRO.** Vel duabus discipulis secundum dominus iam se vespere demonstrat. scilicet Annaioni et Cleophe.

**AVGVSTI.** de consen. euange. Castellum autem illud non absurde accipimus etiam villam sive marcum potuisse appellari. Deinde castellum describit dicens: Quod erat in spacio stadiorum sexaginta ab iherusalem nomine emaus.

**BEDA.** Ipsa enim Nicopolis ci-

uitas insignis palestine: que post expugnationem iudee sub marco aurelio antonio princepe restaurata cum statu mutauit et nomen. Stadum autem quod greci auctore ut dicunt hercule viarum spacia mensurat octava est pars miliarium. Et ideo sexaginta stadia septem milia passuum et quinquaginta significat: quod spacium itineris eis qui de morte et sepultura domini certi gradiebantur de resurrectione domini dubij: nam resurrectionem que post septuaginta sabbati facta est octavo numero contineri nullus ambigit. Discipuli ergo qui de domino loquentes incedunt: sextum miliarium cepti itineris compleuerant: quia illum sine querela viventem usque ad mortem quam in sexta sabbati subiit peruenisse dolabant. Eo pluerant et septimum quia hunc in sepulchro non dubitabant quievisse. Sed de octavo diuidium tam peregerant: quia gloriam iam celebrare resurrectionis non credebant perseste. **THEOPHILVS.** Predicti autem discipuli loquebantur de his ad inuicem que acciderant: non quasi credentes sed sicut suspentes in rebus extraneis. unde sequitur: Et ipsi loquebantur ad inuicem de his omnibus que acciderant.

**BEDA.** Loquentes autem de se dominus appropinquans comitatur. ut et fidem resurrectionis mentibus eorum incendat: et quod se facturum promiserat impletat: scilicet ut ubi sunt duo vel tres in nomine meo congregati ibi sum in medio eorum. unde segit: Et factum est dum fabularentur: et secundum quod res erat: et ipse Iesus appropinquans ibat cum illis.

**THEO.** Obtento enim iam spirituali corpore non obstat loci distantia quin adesset quibus volebat: nec veterius naturalibus legibus corpus suum regebat: sed spiritualiter et supra naturam: unde ut marcus dicit: sub alia forma eis videbatur. in qua non concedebatur eis: eius cognitio. Sequitur enim: Oculi autem eorum tenebantur: ne illum agnosceret. ut scilicet totam suam dubiam intentionem revealent et vulnus detegentes recipient medici nam: et ut cognoscerent quod quannus corpus ipsum quod passum fuerat resurrexisse non tam amplius tale erat ut esset omnibus visibile: sed tamen ab his a quibus vellet videri: et non dubitent quare de cetero non conuersatur inter plebem: quia scilicet post resurrectionem

conversatio eius non esset digna hominibus: sed diuina magis: quod etiam est forma resurrectionis future in qua sicut angeli conuocabimur et filii dei. **GREGO.** in ho. Et omeniter etiam eis speciem quam recognoscere non ostendit: hoc agens foris in oculis corporis: quod apud ipsos agebatur inter in oculis cordis. ipsi namque apud seipso in tuis et amabant et dubitabant. De se ergo loquentibus presentiam exhibuit. sed de se dubitantibus cognitionis sue speciem abscondit: verba quidem eis contulit. Nam sequitur: Et ait ad illos. Qui sunt hi fratres quos confersis ad inuicem ambulantes et etsi irises: **GRECVS.** Conferebant quidem inter se quali non amplius expectantes christum viuentem: sed dolorosi quasi peremptio salvatore. unde sequitur: Et respodens vobis cui nomen cleophas: dicit ei: Tu solus peregrinus es in iherusalem: et non cognovisti quod facta sunt in illa his diebus? **THEO.** q. d. Tu solus peregrinus: et extra confinia iherusalem habitans: et expers es eorum que in meo eius contigerunt ut hec ignoras? **BEDA.** Vel hoc dicit quia peregrinum puerabant eum: cuius vultum non agnoscebant. sed reuera peregrinus erat eis: a quorum nature fragilitate pcepta iam resurrectionis gloria longe distabat: et a quorum fide utpote resurrectionis eius nescia manebat extraneus. Sed adhuc dominus interrogat: nam sequitur: Quibus ille dicit: Que? Et ponitur eorum responsio cuius subditur: Et dixerunt ei: De iesu nazareno qui fuit vir prophetia. Id propter faciunt: filium dei tacent: Vel non dum perfecte credentes: vel solliciti ne incident in manus indeorum persequentium: quod nescibant quis esset quod verum credebant ecclantes: Ad cuius commendationem subditur: Id est in opere et sermone. **THEO.** Id primo quidem est opus secundo sermo. nullus enim doctrine sermo approbat: nisi prius is qui docet: se ostendat auctorem: praeedit enim opus aspectum. nam nisi mundanis intellectus speculum per opera: non emitat decor optatus. Adhuc autem subditur: Coram deo et omni populo. Nam primum et placendum est deo: deinde curandum quantum possibile est de innocentia apud homines

ut precedente diuino cultu vivamus sine scandalo plurimorum. **GRECVS.** Deinde assignatur causa tristie: traditio et passio christi: cum sequitur: Et quomodo tradiderunt eum summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis: et crucifixerunt eum. Subditur autem desperantium vox: cum dicitur: Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus israel. Sperabamus inquit: non speram: ac si mors domini similis esset mortibus aliorum. **THEOPHI.** Expectabant. n. christum saluatorem et redemptum populum israel ab ingruentibus malis et a servitude romanorum: ipsum quoque credebant terrenum regem fieri. quem putabant promulgatam in se mortis sententiam auferre potuisse. **BEDA.** Ad hunc ergo tristes icedebat: quia et seipso quodammodo arguebant: quod in illo redemptionem sperauerint: quem iam in cunctum viderant: nec resurrectum credebant: et maxime dolebant eum sine causa occisum quem nouerant innocentem. **THEO.** Didentur tamen hi viri non enim increduli esse per hoc quod subditur: Et nunc super hec oia tertia dies est hodie quod haec facta sunt. In quo videntur habere memoriam eius quod eis dominus dixerat se tertia die resurrectum. **GRECVS.** Idcirco relatam a mulieribus resurrectionis famam commemorat: cum subditur: Sed et mulieres quedam ex nostris terruerunt nos: que ante lacum fuerunt ad monumentum: et non inuenientem corpore eius venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse: qui dicunt cum vivere. Dicunt quod hoc quasi non credentes: propter quod referunt se territos. i. stupefactos. non enim quod erat eis relatum firmum estimabant. aut angelicam illuminationem fuisse: sed stuporis et turbinis causam inde sumebant. Testimonium quoque petri non certum estimabant dum diceret: se non vidisse dominum: sed resurrectionem eius coniugere et eo quod corpus ipsius in sepulchro non iacebat. unde sequitur: Et abiérunt quidam et nostris ad monumentum: et ita iherusalem sicut mulieres dixerunt. ipse vero non inuenierunt. **AVGV.** de loco coram eius euangelista: Cum autem lucas dixerit petrum accurrisse ad monumentum: et cleopham dixisse: ipse retulit quod quidam eorum ierant

ad monumentum: intelligitur attestari ioan/ni q̄ duo ierint ad monumentum: sed petrus primo solum commemorauit: quia illi primi sus maria nunciauerat.

**E**t ipse dixit ad eos: O stulti et tra di corde ad credendum in omnibus que locuti sunt prophete. Nonne hec oportuit pati christum et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a moysi et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis que de ipso erant. Et appropinquauerunt castello quo ibant: et ipse se finxit longius ire. Et coegerunt illum dicentes: Hane nobis cum quoniam aduerseris: et inclinata est iam dies. Et intravit cum illis. Et factum est dum reumberet cuiusvis eis accepit panem, et benedixit ac fregit et porrigebat illis. Et aperti sunt oculi eorum et cognoverunt eum. Et ipse euauit ex oculis eorum. Et dixerunt ad iniucem. Nonne cor nostrum ardens erat in nobis dum loqueretur in via: et appetiret nobis scripturas? Et surgentes eadem hora regressi sunt in hierusalem et inuenierunt congregatos vnde decim et eos qui cum ipsis erant dicentes q̄ surrexit dominus vere: et apparuit simili. Et ipsi narrabant que gesta erant in via: et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.

**THEO.** Quia predicti discipuli nimia dubietate laborabant: dñs eos redarguit. vñ dicit: Et ipse dirit ad eos: O stulti si ere enim eadem dixerant que et astates cruci: Alios salvos fecit: seipsum nō pot saluum facere. Et tardi corde ad credendum in omnibus q̄ locuti sunt prophete. Contingit enim credere que locuti sunt prophete. particulariter qdā: et nō universaliter oīa: puta si aliquis credat que de cruce christi dicūtur a prophetis sic ut est illud: si oderūt manus meas et pedes meos. que vero spectant ad resurrectionem non credant: sic ut illud: Non dabis sanctum tu

um videre corruptionem. Nec autem i oībus fidem adhibere prophetis tam in glorio sis que de christo pdixerunt: q̄ in ingloriis: quia ex passione malorum est ingressus i gloriam. Vnde sequitur: Nonne hec oportuit patri christū: et ita intrare in gloriam suam: scilicet in humanitatem. **ISIDORVS.** S. Et si oportebat christum pati: tamen qui crucifixi erunt rei sunt pene: non enim satagebāt perficere quod deus disponebat. vnde et eorum executio fuit impia: dei vero dispensatio prudenterissima: qui nequitias eorum in beneficia generis humani conuertit: quasi vtens vipe reis carnis ad antidoti salutiferi consecutionem. **CHRY.** Et ideo dominus ostendit consequenter hec omnia non euensis simplificiter: sed ex dei proposito ante predestinato. vnde sequitur: Et incipiens a moysi et oīb prophetis interpretabatur illis in omnibus scripturis q̄ de ipso erant: q̄si diceret: Post q̄ estis tardi: ego promptos vos reddā: mysteria scripturarum vobis exponendo. Neq̄ sacrificium abrae cum isaac dimisso immolatus est aries: hoc prefigurauit. Sed et in alijs scripturis prophetis sparsim iacent mysteria crucis et resurrectionis xp̄i. **BEDA.** Si autem moyses et prophete de christo locuti sunt: et cum per passionem i gloriam intraturum predixerunt: quomodo gloria se esse christianū: qui neq̄ qualiter scripture ad xp̄i pertineant inuestigat: neq̄ ad gloriam quā cu christo habere cupit: per passionem attingere desiderat. **GRECVS.** Quia vero predictus euangelista: Tenebantur oculi eorum ne cum agnoscerent: donec sermo domini mentem eorum moueret ad fidem: conuenienter opportunity aspectum sui auditui subiungit. unde sequitur: Et appropinquauerunt castello quo ibant: et ipse finxit se longius ire. **AVGV.** de que. euan. Quod non ad mendacium pertinet, non enim omne qdā fingimēdaciū est: sed quando id fingimus quod nihil significat: tunc mendaciū est. cum auctoritudo nostra refertur ad aliquam significacionem: non est mendaciū sed aliqua figura veritatis: alioquin omnia que a sapientibus et sanctis viris vel etiā ab ipso domino figura te dicta sunt mendacia deputabūtur: quis si visitatum intellectum nō cōfisiūt veritas in talibus dictis. Sicut aut̄ dicta: ita etiā fingunt

sacta sine mendacio ad aliquā rē significādā.  
**GREGO.** in hōme. Quia ergo ehdnc i  
 eōū cordib⁹ peregrius erat a fide : ire se lō  
 gius finxit. If ingere nāqz cōpencre dicim⁹.  
 vnde t cōpositores lutifigulos vocam⁹. Mi  
 bil ergo simpler veritas p duplicitatē fecit: s̄  
 altē se exhibuit in corpore: qualis apud illos  
 erat in mente. Sed quia eē extranei a charita.  
 te nō poterāt: bi cum quibus charitas gradie  
 batur: eum ad hospitiū quasi peregrinum vo  
 cant. vnde sequitur: Et coegerunt illum. Ex  
 quo cteimplo colligitur quia peregrini ad ho  
 spitium nō solū inuitandi sunt: sed etiā trabē  
 di. **GLO.** Ille solum factis eum cogūt: sed  
 etiam verbis inducunt. Sequitur enim: Di  
 cétes: Manc nobiscū: quoniam aduerserascit:  
 t inclinata est iam dies. s. ad occasū. **GRE**  
**GO.** in hōme. Ecce autem cum p membra  
 sua christus suscipitur susceptores suos etiā  
 per semetipsum requirit. Sequitur enim. Et  
 intravit cum illis. Agensam ponunt: cibos  
 afferunt: t deum quem in scripture sacre et  
 positione non cognoverāt in panis fractione  
 cognoscunt. Sequitur enim: Et factum ē dū  
 recumberet cum illis: accepit panem t bene  
 dicit ac fregit: t porrigebat illis: t apti sūt ocu  
 li eorum t cognoverūt eū. **CHRY.** Qd  
 non de sensib⁹ oculis dictum est: sed de  
 sensu mentali. **AVGV.** de con. euā. Ne  
 qđenim clausis oculis ambulabant: sed icrat  
 aliquid quo non finerentur agnoscere qđ vi  
 debant: quod. s. caligo t aliquis humor effi  
 cere solet: non quia dominus nō poterat trās  
 formare carnem suam: vt alia renera esset ef  
 figies: quam solebant intueri: quandoquidē  
 t ante passionem transformatus est in mon  
 te: vt facies eius claresceret sicut sol. Sed nō  
 ita nunc factum est. non cūm incongruenter  
 accipimus hoc impedimentum in oculis eo  
 rum a satana fuisse ne agnosceretur iesus:  
 sed tantum a christo facta ē permisso usqz ad  
 sacramentum panis: vt veritate corporis ei⁹  
 participata: remoueri intelligatur impediment  
 tu inimici: vt christ⁹ possit agisci. **THEO.**  
 Sed t aliud innuit: qđ scilicet sumentibus sa  
 cratum panem aperiuntur oculi vt eum agno  
 scant. magnam enim t ineffabilem vnu habz.  
 domini caro. **AVGV.** de que. euā. Vel

qđ dominus se ire longius finxit: cum comi  
 tarct discipulis exponens sacras scripturas:  
 utrum ipse esset ignorantibus: significat qa  
 hospitalitatis officio ad suam cognitionem p  
 uenire posse homines intimauit: vt eum lon  
 gius ipse ab hominib⁹ abscesserit super oēs  
 celos cum eis transit: qui hec exhibet scrūs  
 eius. Teneat ergo christum ne longius ab eo  
 eat quisquis cathectatur verbo in omnibus  
 bonis ci qui se cathectat cōmunicat. Etenim  
 illi cathectati erant verbo cum exponeret eis  
 scripturas. Et quia hospitalitatem sectari sūt  
 cum quem in ipsa expositione scripturarū nō  
 cognoverunt: in panis fractione cognoscunt.  
 non enim auditores legis iusti sunt apd de  
 um: s̄ factores legis iustificabūt. **GRE**  
**GO.** in hōme. Quisquis ergo audita vult  
 intelligere: festinat ea que iam intelligere po  
 tut: opere implere. Ecce dominus nō est co  
 gnitus dum loqueretur: t dignatus ē cognosci  
 dum pascitur. Sequitur enim: Et ipē cua  
 nuīt ex oculis eorum. **THEO.** Non enī  
 tale corpus habebat: vt diuinus cum eis com  
 morari dcberet: t hoc pariter augeret affectuz  
 eorum. vnde sequitur: Et dixerunt adiuvicē:  
 Nonne cor nostrum ardens erat in nobis:  
 dum loqueretur in via t aperiret nobis scri  
 pturas. **ORIGE.** Id quod innuit qđ p  
 lati sermones a salvatore accendebat audiē  
 tum cor ad amorem diuinū. **GREGO.**  
 in ho. penteco. Ex auditō enim sermonē in  
 ardescit anim⁹: t corporis frigus recedit: mēs  
 in superno desiderio fit anxia. Audire libet  
 precepta celestia: t quot mandatis instruitur:  
 quasi tot facibus inflammatur. **THEO.**  
 Ardebat ergo cor eorum vel igne verborum  
 domini quibus intendebat tanqz veris. Vel  
 quia eo différētē scripturas: præcellebatur i  
 trinsecus cor eorum: qđ ille qui disserebat do  
 minus esset. Ad eo ergo letati sunt. vt nullaz  
 moram passi: mor reuersti sint in hierusalem.  
 t hoc est quod sequitur: Et surgentes eadē  
 hora: regressi sunt in hierusalem. surrexerūt  
 quidem eadem hora: peruenient autem p̄c  
 plures horas: sicut oportebat sexagita stadia  
 transeuntes. **AVGV.** de concor. euā. Ja  
 autem fama erat qđ surrexerat iesus a mulie  
 ribus facta: t a simone petro: cui iam appa  
 x

rnierat. Etenim isti duo hec inuenierunt loquentes illos ad quos in hierusalem venerunt. Sequitur enim. Et inueniunt congregatos undecim: et eos qui cum ipsis erant dicentes quod surrexit dominus vere: et apparuit simoni.

**BEDA.** Omnium enim virorum primo dominum apparuisse videt petro ex his quos euangeliste quatuor et paulus apostolus commemorauerunt. **CHRY.** Non enim simul omnibus se manifestabat: ut sereret fideli semina. nam qui primo viderat et certus erat: alijs refrebat. Deinde sermo prodies preparabat animum auditoris visioni: et ideo primo digniori et fideliori omnibus apparuit. Erat enim opus anime fidelissime. que prius acciperet hunc aspectum: ut minime turbaretur inopinata visione. Et ideo primo videtur a petro: ut qui primo confessus est cum christum: primo resurrectionem videre mercatur: et etiam quia eum negauerat: prius ei voluit apparere consolans eum ne desperaret. Post petru vero alijs apparuit: quandoque paucioribus: quandoque pluribus: quod duo discipuli confitentur. Sequitur enim. Et ipsi narrauerunt quae gesta erant in via: et quomodo cognoverunt eum in fractione panis.

**AVGV.** de concordia. euāge. Quod autem ait marcus annunciauerunt ceteris: nec illis credidcrunt: cum lucas dicat: quod iam inde loquabantur vere resurrexisse dominum: quid intelligendum est: nisi aliquos ibi fuisse qui hoc credere nollent.

### **T**ertia. iii. Luce. xxiiij. capi.

**S**icut iesus in medio eorum et dixit eis: Pax vobis. Egos sum: nolite timere. Et turbati vero et consternati estimabant se spiri-

tum videre. Et dixit eis. Quid turbati estis et cogitationes ascenderunt in corda vestra? Videte manus meas et pedes: quia ego ipse sum. Sed palpate et videte: quia spiritus carnem: et ossa non habet sicut me videtis habere. Et cum hoc dixisset ostendit eis manus et pedes.

**CYRIL.** Undique resurrectionis famam apostolos diuulgata et affectu discipulorum credo ad christi visionem venit desideratus: et querentibus et expectantibus reuelatur: nec disceptat ut de alio: sed cuiuslibet se offert. unde dicit: stetit iesus in medio eorum. **AVGV.** De concordia. euāge. Hanc ostensionem domini post resurrectionem et iohannes comēmorat. Sed quod dicit iohannes: Non cum ille fuisse apostolum thomam: cum enim lucam duo illi regressi in hierusalem: inueniunt congregatos undecim: periculum dubio intelligendus est quod inde thomas excribit: antequam dominus tecum loquentibus appareret. **DAT.** n. lukeas locum in sua narratione quomodo possit intelligi dum hec loquerentur: prius inde exisse thomam: et postea dominum intrasse: nisi quis dicat non illos undecim qui iam tunc apostoli vocabantur: sed discipulos illos undecim fuisse ex malo numero discipulorum. Sed cum adiunxit lucas: Et eos qui cum ipsis erant. Satis videtur declaravit cuiuslibet illos undecim apostolos qui vocabantur apostoli cum quibus ceteri erant. Sed videamus cuius mysterij gratia enim mattheum et marcum resurgentem ita mandauerit: Precedam vos in galileam: ibi me videbitis: Quod tamen completum est: tamen post multa completum est: cum sic mandatus sit ut aut hoc solum: aut hoc primum expectaret fieri debuisse. **AMBRO.** Unde hoc conuenientius arbitror quod dominus quidem mandauerit discipulis vi in galilea cum vidarent: sed illis ob metum intra conclave testitudinem primū se obtulisse. **GRECVS.** Nec hoc est promissi transgressio sed potius festinata ex benignitate impletio propter paucitatem discipulorum. **AMBRO.**

Posita vero confirmatis animis: vnde cum  
illis galilcam petisse. Vel nihil obstat si di-  
cantur panceores intra conclave; et in monte  
explures fuisse. EVSE. Duo enim cuan-  
gliste. s. lucas et iohannes: solis vnde cum huc  
scribunt apparuisse in iherusalem ceteri ve-  
ro duo in galilcam pperare non soluz vnde  
cum sed etiam universis discipulis et fratrib  
dixerunt angelum et salvatorem vidisse: de g  
bus et paulus meminit dicens: Deinde ap-  
paruit plus qz qui ingentis fratribus simul.  
Est autem verior solutio: qz prius qz in hicrusa-  
lem latitantibus semel aut bis visus est ad eo  
rum consolationez: in galilea vero non in co-  
clavi aut semel aut bis sed cum multa potesta  
te ostensionem sui fecit prebens se eis viuen-  
tem post passionem in signis multis ut lucas  
testatur in actibus. AVG. de con. euā.  
Vel quod ab angelo hoc est a domino dictuz  
est: propheticz accipienduz est. In galilea. n.  
fm transmigrationis significationem intelli-  
gendum occurrit quia de populo israel trans-  
migratur erant ad gentes: quibus apostoli  
predicantes non crederent nisi ipse dominus  
viam in cordibus hominum prepararet. et h  
intelligitur: Precedet vos in galileam. Se-  
cundum autem illud qz galilea interpretatur  
reuelatio: non iam in forma servi intelligen-  
dam est: sed in qua est equalis patri: quam p  
misit electoribus suis, illa erit reuelatio tandem  
vera galilea cum videbimus eum sicuti est.  
Ipsa etiam erat beator transmigration ex isto  
seculo in illam eternitatem. vnde ad nos ve-  
niens non recessit: et quo nos precedens non  
deseruit. THEO. Primo igitur domi-  
nus in medio discipulorum stans solito pa-  
cis affatu eorum turbinem sedat: stendens qz  
ipse idem est magister eorum qui hoc verbo  
gaudebat: quo etiam eos muniuit cum ad pre-  
dicandum misit. vnde sequitur: Et dixit eis:  
Pax vobis: ego sum: nolite timere. CY-  
RILLVS. Pudecat ergo nos pacis mu-  
nus deserere: quaz nobis hinc discedes chri-  
stus reliquit. Pax et res et nomen dulce quā  
et dei esse accepimus iuxta illud: Pax dei. et  
eius esse deum: iuxta illud: Deus pacis ipaz.

44

esse deum: iuxta illud: Ipse est par nostra.  
Pax bonum commendatum ab omnibus:  
obscuratum autem a paucis. Que autem est  
causa: Proximis ambitione dominij aut faculta-  
tum aut luor: aut odium: aut contemptus: aut  
aliquid huiusmodi ex his que dei ignaros vi-  
deamus incurrire. Dei quippe precipue pax  
est: que confederat omnia: cuius nihil est. adeo  
proprium sicut unitas nature: et pacificus sta-  
tus. Transsumitur vero ab angelis et divinis  
potestatibus: que ad deum et adhuc paci-  
fice se habent. Diffunditur vero per totā crea-  
turam: cuius est decor tranquillitas: in nobis  
autem manat sibi animam quidem per inue-  
stigationem virtutum et communicationem:  
sibi corpus vero in membrorum et elemento-  
rum commēsureatione: quorum alterum pul-  
chritudo. alterum sanitas appellatur. BE-  
DA. Discipuli autem moverant christum  
verum hominem: cuz quo tanto tempore fue-  
rant conuersati. sed postquam mortuus est:  
non credunt tertia die potuisse veram carnez  
de seculo resurgere. Putant ergo se vi-  
dere spiritum quem emisit in passione. vnde  
sequitur. Conturbati vero et conterriti: cristi  
inabant se spiritum videre. Error ille aposto-  
lorum secta est manichoz. AMBR. O.  
Adducti autem virtutum exemplis petrum  
et iohannem non credimus potuisse dubitare.  
Lur ergo lucas inducit fuisse turbatos: Per  
imo omnium quia paucorum opinionem sen-  
tentia maioris partis includit. Deinde quia  
et si petrus de resurrectōe crediderat: turbari  
tamen potuit qz se dominus cum corpore ve-  
ctibus obserans impronitus infunderet.

THEOPHILVS. Verum quia per  
verbū pacis non est sedatus turbo in ani-  
mabus discipulorum. aliunde indicat eis  
se filium dei esse: qui mentis cognoscet  
archana. vnde sequitur: Et dixit eis: Quid  
turbati estis: et cogitationes ascendunt in cor-  
da vestra? BEDA. Quales utiqz cogitatio-  
nes nisi false et perniciose? Perdidit. n. chri-  
stus fructum passionis: si no cēt vitas resur-  
rectionis: tanquam bon⁹ agricola disceret qz  
ibi plantauit inueniam: id est fidē que i cor de-

scendit quia desuper est. Egoitationes autem iste non desuper descenderunt sed de imo in cor sicut herba male ascenderunt. CYRIL. Hoc autem fuit evidensissimum signum quod non alius est qui videtur sed ille idem quem viderant in ligno mortuum; et positum in sepulchro quem non latebat aliquid eorum quem erant in homine. AMBROSIUS. Consideremus autem qua gratia secundum iohannem apostoli crediderunt qui gauisi sunt secundum lucam qui increduli redarguuntur. Et videtur mihi iohannes quasi apostolorum maiora et altiora tetigisse huc sequentia et humana prouima hic historico usus circuitu: ille compendio: quia et de illo dubitari non potest quia testimonium perhibet de his: quibus ipse interfuit: et ideo utrumque verum putamus. Nam et si in primo lucas eos non credidisse dicat: postea tamen credidisse demonstrat.

CYRIL. Comprobans autem dominus deuictam esse mortem et humanam naturam iam in christo corruptionem exuisse primo ostendit eius manus et pedes et clavorum foramina. unde subdit: Videte manus meas et pedes quia ego ipse sum. THEOPHILUS. Sed et aliud subiungit: palpationem scilicet manuum atque pedum cum dicit. Palpate et videte: quia spiritus carne et ossa non habet sicut me videntis habet quasi diceret: Vos putatis me esse spiritum. id est phantasma: sicut plures defunctorum circa sepulchra videri sunt soliti. Sed scitote quod spiritus neque carnem habet: neque ossa: ego autem carnem et ossa habeo. AMBROSIUS. Hoc autem dominus ideo dicit: ut speciem nobis sue resurrectionis ostenderet: nam quod palpatur corpus est. In corpore autem resurgentem: sed illud subtilius: hoc crassius: utpote adhuc terrene labis qualitate concretum. Non ergo per incorpoream naturam: sed per resurrectionis corpoream qualitatem christus clausa penetrauit. GREGORIUS. ruij. mora. Non enim in illa resurrectionis gloria corpus nostrum erit impalpabile: et ventis aereis subtilius ut euticius dicit: sed subtile quidem per effectum spiritualis potentie: palpabile autem per veritatem nature. Sequitur: Et cu[m] hec dixisset: ostendit eis manus et pedes. BEDA.

Quibus scilicet indicata clavorum vestigia claruerunt: sed secundum iohannem etiam latus eius ostendit: cum fuerit lancea perforatus: ut scilicet ostensa vulnerum cicatrice dubietatis eorum vulnus sanaret. Solent autem in hoc loco gentiles calumniam struere: quasi non valuerit dominus vulnera sibi inficta curare: Quibus respondendum est: quia non est consequens: ut qui maiora fecisse probatur: minora facere nequivent sed certe dispensationis gratia qui mortem destruxit: signa mortis delere noluit: primo quidem ut per hoc discipulis fidem sue resurrectionis astriueret: deinde ut patri pro nobis supplicans quale genus mortis pro homine pertulerit semper ostendat: tertio ut sua morte redemptis quas misericorditer sint adiuti: propositis eiusdem mortis indicis insinuet. postremo ut in iudicio quas iste damnentur impij denunciet.

C Adhuc autem illis non credentibus et mirantibus pre gaudio dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur: At illi obtulerunt ei partem pisces assi: et fauum mellis. Et cum manducasset coram eis: sumens reliquias dedit eis. Et dixit ad eos: Hec sunt verba que locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me.

CYRIL. Ostenderat dominus discipulis manus et pedes: ut certificaret discipulos quod corpus quod passum fuerat resurrexit. Ut adhuc autem magis certificaret aliquid manducabile petiit. unde dicitur: Adhuc autem illis non credentibus et mirantibus pre gaudio dixit: Habetis hic aliquid quod manducetur. GREGORIUS. nescio: Et iussu quidem legis pascha cum amaricantibus edebatur quia adhuc amaritudo manebat: post resurrectionem vero cibus fauo mellis dulcoratur. unde sequitur. At illi obtulerunt ei partem pisces assi et fauum mellis. BEDA. Ad insinuandum ergo resurrectionis luc

145

ritate non solum tangi a discipulis: sed etiam conuisci cum illis dignatur: ne arbitretur eum non solide. sed imaginabiliter sibi apparere. vnde sequitur: Et cum manducasset coram eis sumens reliquias dedit eis. Manducauit quidem potestate non ex necessitate. Alter enim absorbet aquam terra sitiens: alter sol calēs: illa indigentia iste potētia. **GRE.** **CVS.** Si damus dominum vere comedisse: demus et omnes homines post resurrectionem ut ciborum fomentis. Sed que ex quadam dispensatione fiunt a salvatore: non sunt regula et norma nature: quoniam in quibusdam alijs dispensavit. Resuscitabit enim nostra corpora incorrupta qui tamen dereligit proprij corporis foramina: que clavi forae/rant et lateris circatricem ut ostendat quod manu post resurrectionem natura corporis nec est in aliam mutatus substantiam. **BEDA.** Manducauit ergo post resurrectionem: non quasi cibo indigenis: nec quasi in resurrectione quam expectamus cibis egere significatis: sed ut modo naturam corporis resurgentis astrueret. Myslice autem piscis assus quem christus comedit: significat christum passum: ipse enim latere dignatur in ags generis humani. Lapi voluit laqueo mortis nostre et quod si tribulatione assatus est tempore passionis sue: sed fauus mellis nobis extitit in resurrectione. In fauo quidem mellis utrancū natum exprimere voluit persone sue. Ita unus quod per mellis in cera est: mel vero in cera: est divinitas in humanitate. **THEO.** Didentur autem et comesta aliud habere mysterium. quod enim manducauit partem piscis assi: significauit quod naturam nostram in huius vite marinatantem assans eam igne proprie deitatis et exiccans eius humiditatem: quam a profundis yndis contrarerat: escam fecit diuinam: et eam que prius erat abominabilis preparauit deo cibum suauem: quod significat fauus mellis. vel per piscem assum significat vitam actinam consumentem nostram humiditatem laborum prunis. contemplationem vero significat per fauum mellis: propter dulcedinem eloquiorum dei. **BEDA.** Postquam autem visus est et tactus manducauit he in aliquo sensus humanos ludificasse videretur misit manus ad scripturas. vnde sequitur: Et dixit ad

illos: Hec sunt verba que locutus sum ad vos: cum adhuc essem vobiscum. id est cum adhuc essem in carnem mortali in qua eritis et vos. tunc quidem in eadem carne resuscitatus erat sed cum illis in eadem mortalitate non erat. et subdit: Quoniam necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et prophetis et psalmis de me. **AVGV.** de con. euau. Illud attendant qui magicis artibus christum tanta potuisse: et nomen suum ad apostolos i seconuertendos arte ipsa consecrassae delyrat utrum potuit magicis artibus prophetas divino spiritu anteq̄ in terra nasceretur imple re. Neq; cnim si magicis artibus fecit ut coleretur et mortuus magus erat anteq̄ natus cui prophetando venturo gens una deputa ta est.

**T**unc aperuit illis sensum ut inteligerent scripturas et dixit eis: Quoniam sic scriptum est: et sic oportebat christum pati et resurgere a mortuis tertia die: et predicare in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in oēs gentes.

**BEDA.** Postquam prebuit se videndum oculis: manibus contractandum: legis commemorauit scripturas: consequenter aperuit sensum: ut intelligatur quod legitur. vnde dicitur: Tunc aperuit illis sensum: ut intelligerent scripturas. **THEO.** Alioquin quomo do eo: um anima turbata et vacillans circa christi mysteriū studiisset. sed et verbis eos docuit. Sequitur enim. Et dixit eis: quoniam sic scriptum est: et sic oportebat christum pati scilicet per lignum crucis. **BEDA.** Perdidit autem christus fructum passionis: si non esset veritas resurrectionis. vnde subdit: Et resurgere a mortuis die tertia. Deinde post commendatam sui corporis veritatem: commendat ecclesie unitatem cum subdit: Et predicare in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes. **EVSE.** Dicatum enim erat. Postula a me: et dabo tibi gentes hereditatem tuam: O portebat autem censeros ex gentibus expiari a quolibet contagio et macula ipsius virtutem quasi contaminates ab errore demonum: ydolatrie: et quasi

super quasi concuersos a vita eretabili et im-  
pudica. et ideo dicit: quod oportet predicari prius  
quidem penitentiam: consequenter remissio/  
nem peccatorum in omnes gentes. Eis enī  
qui prius q̄d veraz ostenderunt maloz pniaz:  
salubri gratia veniam commissorum dona/  
vit: pro quibus et mortem subiit. THEO.  
In hoc vero q̄d dicit Iohannem et remissionem  
peccatorum etiam de baptismate meminit in  
quo per depositionem priorum scelerum sub/  
sequitur venia peccatorum. Sed quo pacto i/  
telligetur in solo christi nomine baptismata  
fieri: cum alibi mandet hoc fieri in nomine pa/  
tris et filij et spiritus sancti? Et primo quidem  
dicimus q̄d non intelligitur q̄d in solo christi  
nomine fiat baptisma: sed q̄d christi baptisma  
et aliquis baptizetur idest spiritualiter non in/  
daice nec tali quali iohannes baptizabat ad selā  
penitentiam: sed ad spiritus almi participatio/  
nem. sicut et christus in iordanē baptizat ostē  
dit spiritum sanctum in specie columbina.  
Ipsorum baptisma in christi nomine idest mor/  
te christi intelligas: sicut enim ipse post mor/  
tem triduo resurrexit sic et nos ter in aquam  
mergimur et conuenienter emergimur incor/  
ruptibilitatis spiritus arraz recipiētes. Hoc  
etiam christus nomen constinet in se: et patrē  
quasi vincorem et spiritum quasiunctionem:  
et filium quasi vincutum. scilicet fūm humanaam  
naturam. Non autē decebat amplius bipar/  
litum esse humanaum genus in iudeos et gen/  
tiles.

C Seria. iiiij. Joannis. xxi. api.

**M**anifestauit se iterum ie/  
sus ad mare tyberiadis.  
Manifestauit autē sic:  
Erant simul simon petr⁹  
et thomas qui dicitur di/  
dym⁹ et nathanael qui erat a chana ga/  
lilee: et filii zebedci et alijs ex discipulis  
cins duo. Dicit ei simon petrus. Ua/  
do pescari. Dicūt ei: Venimus et nos  
tecum. Et exierunt et ascenderunt in na/  
uum: tilla nocte nihil prenderunt.

Anc eutem facto stetit iesus in lit/  
tore: non tamen cognoverunt discipu/  
li: quia iesus est. Dicit ergo eis iesus:  
Pueri: nunquid pulmentarium habe/  
tis? Responderunt ei: Nō. Diciteis:  
Dittite in dextram nauigij rhete: et  
inuenietis. Misserunt ergo et iam nō  
valabant illud trahere per multitudi/  
ne piscium: Dicit ergo discipulus ille  
quem diligebat iesus petro: Domini⁹  
est. Simon ergo petrus cum audisset  
quia dominus est tunica succinxit se.  
Erat enim nudus et misit se in mare.  
Alij autem discipuli nauigio venerint.  
Non enī lunge erant a terra: sed qua/  
si cubitis ducentis trahentes rhete p/  
scin̄. Ut ergo descenderunt in terrā:  
viderunt primas positas et pescem sup/  
positum: et panem. Dicit eis iesus: Af/  
ferite de pescibus quos p̄cedidistis nūc.  
Ascendit simon petrus et traxit rheti  
terram plenum magnis pescibus centū  
quinquaginta tribus. Et cum tanti es/  
sent: non est scissum rhetē.

AVGV. Quod immediate euangelista  
premisserat: veluti huius libri indicat finem:  
sed narratur hic deinde quēadmodum se ma/  
nifestauerit domin⁹ ad mare tyberiadis. vñ  
de dicitur: Manifestauit se iesus iterum ad  
mare tyberiadis. CHR Y. Dicit autē po/  
stea: quia non continue cujus eis ambulabat vt  
antea. Dicit etiam. Manifestauit se: qđ non  
videretur nisi cōdescenderet: quia incorrup/  
tibile erat corpus. Loci autem meminit ostendens  
quoniam plurimum timoris eis domi/  
nus abstulerat: vt de reliquo ipso longe a do/  
mo procedant non ultra in domo conclusi: s̄  
in galileam ierant periculū declinantes iu/  
daicum. BEDA. More autem solito euangeli/  
sta prius retulit causam: deinde quēad/  
modum res gesta sit enarrat, unde sequitur:  
Manifestauit autem sic. CHR Y. Quid vero  
neq̄ spiritus datum erat; neq̄ aliquid tunc erat

eis commissum: neq; aliquid habebant age, re: artem piscatoriam tractabant. vnde sequitur: Manifestauit autem sic: Erant simul si mon petrus & thomas qui dicitur didymus: & nathanael q; erat a chana galilce: qui. s. vocatus est a philippo: & filij zebodei. s. iacobus & ioannes: & alijs ex discipulis eius duo. Dicitur eis simon petrus: Vado piscari. GREGO. in ho. Querit potest cur petrus qui pscator ante conuersionem fuit: post: conuersio nem ad piscationem rediit: cum veritas dicat: Nemo mittens manum ad aratum: & respiciens retro aptus est regno dei. AVGVSTINUS. Quod si fecissent discipuli: defuncto iesu priusq; resurrexisset a mortuis: putaremus eos illa que animos eorum occupauerat desperatione fecisse. Nunc vero post cum sibi de sepulchro redditum viuum: post ipsa vulnerum loca: post acceptum eius insufflatione spiritum sanctum subito fiunt sic fucrant non hominum sed pscium pscatores. Respondendum est ergo non eos fuisse prohibitos ex arte sua licita victimum necessarium querere: sui apostolatus integritate scruata: si quando vnde viuerent aliud non haberent. Sic enim beatus paulus ea potestate quaz pfecto cum ceteris euageliis predicatoribus habebat: non cum ceteris vteretur sed stipedio suo militaret: ne gentes a nomine christi positas alienas: doctrina eius quasi venalis offenseret: aliter educatus artem quam non nouerat didicit vt dum suis manibus transfigitur doctor: nullus grauaretur auditor: Quanto magis beatus petrus qui iam pscator fuerat quod nouerat fecit: si ad preses illud temp: aliud vnde viueret non inuenit. sed respondebit quispiam: Et cur non inuenit cum dominus promiserit dicens: Querite primum regnum dei & iusticiam eius: & hec oia apponentur vobis? Proorsus etiam dominus qd promisit implevit. nam quis alius pisces que caperet apposuit: qui non ob aliud credend: est eis ingressisse penuria qua cogarentur ire pscatum nisi depositum volens exhibere miraculum: GREGO. in ho. Negociuz ergo quod ante conuersionem sine peccato exiit: hoc etiam post conuersionem repetere culpa non fuit. vnde post conuersionem suam ad pscationes petrus rediit. Ad atheus vero ad thelonij negotiū nō resedit: Sunt. n. pleraq; negotia q.

76

sine peccatis exhiberi aut vir aut nullatenus possunt. Que ergo ad peccatum implicat: ad hec necesse est vt post conuersionem animus non recurrat. CHRYSOSTOMUS. Alij autem discipuli sequebatur petruz. vnde dicit: Dicūt ei: venimus & nos tecū. Colligant. n. de reliquo sibi iniicim erant. Simul volebant pscationem videre. Sequitur: Et erie. & ascē. i naūm. In nocte autem pscabantur: qd adhuc formidolosi erant. GREGO. It acta ē autem discipulis pscatiois magna difficultas: ut veniente magistro: fieret admirationis magna sublimitas. vnde sequitur: Et illa nobilis prediderūt. CHRYSOSTOMUS. Laborantib; aut: & afflictis discipulis assistit iesus. vnde seq: Adhuc autem sa. ste. ie. in lit. non tamē cog. disci. quia iesus est. Non enim scipsum moris ostendit: sed voluit & allocutionem cū eis inire. Et primo loquitur eis humanius. nam sequitur: Dicit eis ie. pue. nū. pul. ba? Hoc autē dicit quasi ab eis aliquid emere vellet: vt autē timuerūt: eis signū ostendit per qd cognoscerent. Sequitur. n. Dixit eis: Aditti. i. de. na. rhe. & inuenietis. Adulta autem cōsequēter facta sunt: quorum primum est: multos pisces esse comprehensos. vñ sequit: Adserit ergo rhe. & iam nō vale. illud tra. pre mul. piscium. Sed in christi cognitione petrus & ioannes suos proprios modos ostenderūt. Ioannes. n. perspicacior erat: & ideo primo cognovit christum. vñ sequitur. Dicit ergo disci. il. quē. di. ic. pe. dñs ē. BEDA. Hoc ē dīctio sic sepe: ita & hic suā demonstrat psonaz. Cognovit autē primus dñs sine miraculo isti pscationis: sine sono precognitī vocis: sine prime reminiscētis pscationis. CHRYSOSTOMUS. Petrus autem feruentior erat: & ideo promptius venit ad christum. Sequit. n. Simon petrus cū audisset: qd dominus ē tunica succinit se. erat enim nudus. BEDA. dicit autē petrus nudus fuisse ad cōparacionem ceterorum vestimentorum quibus rati solebat: si cut solemus dicere cum aliquem simplici vestimento videmus indutum: quare nudus incedis. Sine potest intelligi qd more pscatorum studio pscandi nudus incesserit. THEOPHILVS. Quod vero se pscinxit petrus pudoris est signum. precipit autem se linea amictu quē fenices & typi pscatores circunvoluit sibi cum nudi sint

x. iiiij

etiam ceteris indumentis appenunt. BE-  
DA. Eodem autem ardore quo et multa alia  
fecerat: venit ad Iesum. unde sequitur: Et mi-  
si se in mare. alij autem discipuli nauigio ve-  
nerunt. Non tamen intelligendum est petrum  
super fluctus venisse: sed aut natando aut pe-  
dibus. pro opere: quia erant prope terram. Se-  
quitur enim. Non longe enim erant a terra:  
sed quasi cubitis ducentis. GLO. Interpo-  
fitio est. Sequitur enim. Trahentes rhetem pi-  
scium. ut sit ordo littere: Alij discipuli nauigio  
venerunt trahentes rhetem piscium. Non  
longe enim et ceterum. GRY. Deinde aliud si-  
gnum ponitur cuius subdit: Ut ergo descen-  
derunt in terram: viderunt prunas positas  
et pisces superpositum: et panem. Non enim  
adhuc ex materia superposita operatur: sed ad  
id quod est mirabilius dicit signa ostendens:  
quoniam et ex subiecta materia ante cruce mira-  
cula faciebat propter quandam dispensationem.  
AVGVSTI. Non est autem hic  
intelligendum et panem fuisse primis super-  
positum: sed quasi dicaret. Viderunt prunas  
positas et pisces superpositum pruni: et vi-  
derunt panem. CHR Y. Ut autem ostendet  
non esse phantasma quod factum est: iu-  
bet ex pisibus ab eis captis affirri. Sequi-  
tur enim. Dicit eis Iesus. Afferte ex pisibus  
quos previdistis nunc. Deinde et aliud si-  
gnum fuit quod ex multitudine pisium rhetem non  
est scissum. unde sequitur: Ascedit Simon pe-  
trus et traxit rhetem ad terram plenum magnis  
pisibus centumquinquaginta tribus. Et cu-  
tanti essent non est scissum rhetem. AV-  
GV. Misticus autem in capture piscium co-  
mendauit ecclesie sacramentum: qualis futu-  
ra est in ultima resurrectione mortuorum. Et  
ad hoc commendandum valet quod tanquam finis  
est interpositus libri: quod esset etiam secutore nar-  
rationis quasi proemium. Qd autem septem  
discipuli fuerunt in illa pescatione: suo septe-  
nario numero finem significat temporis. uni  
uersum quippe septem diebus voluit tem-  
pus. THEO. Num autem non erat: ante  
solis Christi presentiam prophete nihil cepe-  
runt: quia tamen unam nationem Israel corige-  
re conarentur: illa tamen frequenter in idola  
tria liberabatur. GREGO. in ho. Queritur  
autem potest cur discipulis in mare laboran-  
tibus: post resurrectionem suam coram disci-

pulis in fluctibus maris ambulauit. Sed ma-  
re presens seculum significat: quod se causarum  
tumultibus et vnde vite corruptibilis illidit.  
per soliditatem autem littoris perpetuitas ge-  
tis eterne figuratur. Quia igitur discipuli ad  
huc fluctibus mortalium vite inerant: in mari  
laborabant. quia autem redemptor noster Iesus  
corruptionem carnis excesserat: post resurrec-  
tionem suam in littore stabat. AVGV.  
Littus etiam finis est maris: et ideo finem si-  
gnificat seculi. Sicut enim in hoc loco quali-  
ter in fine seculi futura sit: ita dominus alia  
pescatione significavit ecclesiam qualiter nec-  
sit. unde ibi Iesus non stabat in littore: sed ascen-  
dens in unam navem que erat simonis: ro-  
gauit eum a terra reducere pessimum. In alia  
pescatione non mittuntur rhetia in dexteram  
ne solos significant bonos: nec in sinistram  
ne solos malos: sed indifferenter: Laxate in  
quit rhetia vestra in capturam: ut permittas  
intelligamus bonos et malos. Hic autem in  
quit mittite in dexteram nauigij rhetem: ut si-  
gnificaret eos qui stabant ad dexteram solos  
bonos. Illud fecit in initio predicationis sue  
hoc post resurrectionem suam: hinc ostendens  
illum capturam piscium bonos et malos si-  
gnificare quos nunquam habet ecclesia ista: vero  
tantummodo bonos quos habebit in exter-  
num: completa in fine huius seculi resurrec-  
tione mortuorum. Illi autem qui pertinent  
ad resurrectionem vite id est ad dexteram: et i-  
ter christiani nominis rhetia defiguntur: non  
nisi in littore. id est in fine seculi cum resur-  
rerint apparebunt: Ideo non valuerunt sic  
trahere rhetia: ut in aqua refunderent quos  
ceperant pisces sicut de alijs dictum est. Ha-  
bet autem istos dexterous ecclesia post finem  
huius vite in somno pacis: velut in profun-  
do latentes donec ad littus rhetem perueniant:  
quod in prima pescatione duabus nauiculis:  
hoc isto loco ducentis cubitis tantum: centus  
et centum existimo figuratum propter virtus  
quod generis electos et circuncisionis et prep-  
cij. BEDA. Vel per ducentos cubitos ge-  
mina charitatis virtus exprimitur. per dilec-  
tionem enim dei et proximi christo appropin-  
quamus. Idiscis autem assus est christus pas-  
sus. Ipse latere dignatus est in aqua gene-  
ris humani. Capit voluit laqueo nostre no-  
cis: et qui nobis factus est pisces humanitas

te: extitit nobis panis nos reficiens sua divinitate. **GREGO.** Petrus autem sancta ecclesia est comisla. ipsi specialiter dicitur: **I**da se oves meas. quod ergo postmodum aperitur in voce nunc significatur in opere. Ipse enim pisces ad soliditatem litoris pertrahit: quia stabilitatem eterne patrie fidelibus ostendit: hoc egit verbis: hoc epistolis: h agit quotidianis miraculorum signis: sed cum rhetor magnis piscibus plenum dicitur: additur et quantum. et hoc est quod subditur: **M**plenum magnis piscibus: centum quinquaginta tribus. **AVGV.** In alia piscatione numerus piscium non exprimitur tanquam illud ibi fiat quod predictum est per prophetam. Annunciaui et locutus sum: multiplicati sunt super numerum. **H**ic vero certus est numerus cuius redenda est ratio. Numerus enim qui leges significat decem est propter decalogum. **L**um autem accedit ad legem gratia idest ad litteras spiritus: quodammodo denario numero additur septenarius: septenario quippe numero significatur spiritus sanctus: ad quem significatio proprie pertinet. **M**rium cnum in legge sonuit sanguificatio in die septimo. Isaia etiam propheta cum commendat opere vel munere septenario. **L**uz itaque legis denario spiritus sanctus per septenarium numerum accedit sunt. x. et. vii. qui numerus ab uno usque ad scipsum computatis oibus: crescens ad centum quinquaginta tres perficit. **GRE GO.** Ducamus etiam per trigonum. x. et. ii. veniunt quinquaginta unum. In quinquagesimo autem anno cunctus populus ab omni operatione quiescebat: sed vera requies in quietate est. ubi enim scissura divisionis est: vera requies non est. **AVGV.** Non ergo tantummodo centum quinquaginta tres sancti ad vitam resurrecti significantur eternam: sed omnes ad gratiam spiritus pertinentes hoc numero figurantur: qui etiam numerus terbabet quinquagenarium numerum: et insuper ipsa tria propter mysterium trinitatis. Quinquagenarius autem multiplicatis septem per septem et viius adiunctione compleatur. viius autem additur: ut eos significet esse viuum. Non autem frustra dictum est quod erat magni. **L**umen enim dixisset dominus: Non veni solvere legem: sed implere: daturus spiritum utique per quem lex possit impleri pau-

cis verbis interpositis ait: Qui fecerit et docuerit: magnus vocabitur in regno celorum. In prima autem piscatione rhetore propter significanda scismata rupebatur: hec vero quoniam in illa summa pace sanctorum nulla erunt scismata pertinuit ad euangelistam consequenter dicere. Et cum tanti essent idest tam magni: non est scissum rhetor: tanquam illud respiceret ubi scissum est: et in illius natura comparatione commendaret hoc bonum.

**C** Dicit eis iesus: Venite prandete. **E**t nemo audiebat discubendum interrogare eum: tu quis es: scientes quod dominus est. **E**t venit iesus et accepit panem et dabat eis et piscem similiter. **H**oc iam tertio manifestatus est iesus discipulis suis cum resurrexisset a mortuis.

**AVGV.** Per acta piscatione dominus eos ad prandium vocat. unde dicitur. **D**icit eis iesus: venite prandete. **CHRY.** Hic quidem non dicit quod comedit cum eis: sed lucas hoc dicit. **H**oc autem fiebat: non ut natura indigente cibis de reliquo sed condescensione ad demonstrationem resurrectionis facta. **AVGV.** xiiij. de quietate dei. **E** corpora autem uiolorum qua in resurrectione futura sunt: neque ligno vite indigebunt: quo fiat ut nullo morbo vel senectute inueterata moriantur: neque ullis alijs corporalibus nutrimentis: quibus esuriendi atque sitiendi qualis cunquam molestia devictetur: quoniam certo et in uiolabili munere immortalitatis inducentur. ut non nisi velint politate non necessitate recessantur. non enim potestas sed egertas edendi et bibendi talibus corporibus aufretur: si cut et salvator noster post resurrectionem iam quidem in spirituali carne sed tamen vera: ci bum ac potum cum discipulis sumpfit: non alimentorum indigentia: sed ea qua et hoc poterat potestate. **S**equitur: Et ne au. dis. iter. cum tu quis es: sci. quia dominus est. **A**c si diceretur. **AVGV.** super ioan. Nemo audiebat dubitare quod ipse esset. Tanta enim erat evidentia veritatis: ut corum non solum negare sed nec dubitare quidem ullius auderet: quoniam si quisque dubitarer ullus interrogaret. **CHRY.** Vel hoc dicit: quia de reliquo

non similiter confidebant ei loqui ut prius s; cum silentio & reuerentia multa sedebant at tendentes in eum: & formam quidem alteratam videntes & multa admiratione plenam valde stupefacti volebant interrogare. Sed formido in hoc q; sciebant q; dominus est detinebat interrogacionem: & scelum comedebat que eis dabit cum priori potestate: h; autem non respicit in celum neq; humana illa facit: ostendens quoniam condescensionis gratia siebat. vnde subditur: Et ve. ie. & acce. pa. & da. eis & pif. similiter. AVG. Mystice autem piscis assus christus est passus. Ipse est & panis qui de celo descendit. huic incorporatur ecclesia ad participandum beatitudinem semper eternam. propter hoc dictum est: Afferre de piscibus quos apprehendidisti nunc: ut omnes qui hanc spem gerimus per illum septenarium numerum discipulorum per quem potest in hoc loco nostra universitas intelligi figurata tanto sacramento nos communicare nossemus: & eidem beatitudini sociari. GREGO. Idem hoc etiam q; septem discipulis ultimum conuiuum celebrat: eos tantummodo qui septiformi gratia sancti spiritus pleni sunt: futuros secum in eterna refectione denunciat. septem quoq; diebus omne hunc tempus evoluitur & sepe septenario numero perfectio designatur. Illi ergo ultimo conuiuio de presentia veritatis epulantur: qui tunc perfectis studio terrena transcedunt. CHRYS. Quia vero non continuo cum eis conuersabatur neq; similiter ut prius: subdit euangelista dicens: Hoc iam tertio manifestatus est Iesus discipulis suis cum resurrexisset a mortuis. AVG. Qd non ad ipsas demonstrationes: sed ad dies referre debemus id est primo die cum resurrexisset: & post dies octo quando thomas vidit & credidit: & hoc die quando hoc de piscibus fecit: & deinde quoties voluit usq; ad diem quadragesimum quo ascendiit in celum. AVG. de con. evan. Inuenimus autem apud quatuor euangelistas dies commemoratum dominum visum esse post resurrectionem: semel ad monumentum a mulieribus: iterum eisdem regredientibus a monumento in itinere: tertio petro: quarto duobus eundibus in castellum: quinto pluribus in iherusalem: ubi non erat thomas. sexto ubi vidit eum thomas: septimo ad mare

tiberiadis. octavo omnibus undecim in monte galilee s; mat. nono ut dicit marcus nouis sine recumbentibus. quia iam non erant in terra cum illo conuiuatur: decimo ipso die ascensionis non iam in terra sed eleuatu in nube.

## C Seria. v. Joannis. xx. cap.

Maria stabat ad monumetum foris plorans. Ergo fleret inclinavit se & prospexit in monumentum. Et vedit duos angelos in albis sedentes: unum ad caput: & unum ad pedes ubi positum erat corpus iesu. Sicut ei illi. Mulier quid ploras? Dicit eis: Quia tulerunt dominum meum: & nescio ubi posuerunt eum. Hec cum dirisset conuersa est retrosum: & vedit iesum stantem & non sciebat quia iesus est. Dicit ei iesus: Mulier: quid ploras? Quis queris? Illa existimans quia hortulanus esset: Dicit ei: Domine si tu sustulisti eum: dicito mihi ubi posuisti eum: & ego eum tollam. Dicit ei iesus: Maria. Conuersa illa dicit ei: Rabboni: quod dicitur magister. Dicit ei iesus: Noli me tangere: Non dum enim ascendi ad patrem meum. Vade autem ad fratres meos & dic eis: Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum: dum mecum & deum vestrum: Venit maria magdalene annuncians discipulis quia vidi dominum & hec dixit mihi.

GREGO. in be. Maria autem magdalene que fuerat in civitate peccatrix amando veritatem lauerat lachrymis maculas cruminis: cuius mentem magna vis amoris accenderat: que a monumento domini etiam discipulis recedentibus non recedebat. Dicatur enim. Abie. ergo iterum discipuli ad semetipsos. AVG. Id est ubi habitabant: & vi-

178

de ad monumentum cucurrerant. Viris autem redcuntibus; infirmorem sexum in eodem loco fortio: ficebat affectus. unde sequitur: **M**aria stabat ad monumentum fo. plo. **AVG**. de con. euan. Id est ante illuz saeculi sepulchri locum: sed tamen intra illud spaciū quo iam ingressē fuerant: portus quippe illuc erat. **CHR Y.** Ne mireris autes quod maria amare habebat ad sepulchrum: petrus vero nihil tale passus est. compassibile enim est mulierē gen' et natura flebile. **AVG**. Oculi igitur qui dominum quiescerant: et nō inuenierant lachrymī vacabant: amplius dolentes quod fuerit ablatus de monumento quod fuerat occisus in ligno: quoniam magistratū cuius vita subtrahita fuerat nec memoria remanebat. **AVG**. de cō. euan. Viderat autem cum alijs mulieribus angelum sedcitem ad derris super lapidē revolutum a monumento: ad cuius verba cum fleret: prospetit in monumentum. **CHR Y.** Magnus nam ad mitigationem est in monumentum apparet: vide deniqz eam ut plus requiesceret: et inclinantem se et volentem locū videre ubi iacuit corpus. unde sequitur: **D**um ergo fle. incl. se et prosp. in monumentum. **GRE** **G O.** Amanti. n. semel asperisse non sufficit: quia vis amoris intentionem multiplicat inquisitionis. **AVG**. Minim. n. dolebat nec suis nec discipulorum oculis facile putabat esse credendum: an potius diuino instinctu in animo eius effectum est ut prosperaret. **REGO.** Quiescuit enim corpus et minime inuenit. perseverauit ut quereret: unde et contigit ut inueniret. actumqz est ut desideria dilatata crescerent: et crescentia carēt quod inuenissent: **S**ancta. n. desideria dilatione crescunt. Si autem dilatione deficiunt: desideria non fuerūt. Ista itaqz que sic amat: que se ad monumentū quod prospererat iterum inclinat: videamus quo fructu vis amoris in ea ingeminat opus inquisitionis. Sequitur enim Et vidit duos angelos in albis sedentes. unum ad caput: et unum ad pedes ubi posuit fucrat corpus iesu. **CHR Y.** Quia enim non erat excelsa mulieris mens ut et sudarijs perciperet resurrectionem: angelos videt in leto habitu: ut et ipsa a passione mitigetur. **AVG**. Quid est autem quod unum ad caput et alter ad pedes sedebat: an quoni-